
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MUNICÍPIO DE NOVA BASSANO 

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO 

Departamento de Licitações 

 

 

 
 

 

 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO 

 
 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA BASSANO, ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELA LEGISLAÇÃO EM VIGOR E DE CONFORMIDADE COM AS NORMAS 
DAS LEIS 8.666/93 E 8.883/94, RESOLVE: 

 

 
ADJUDICAR: 

 
O objeto da Licitação nº 48/2021, Tomada de Preços nº 05/2021, à empresa J I L CONSTRUÇÕES EIRELI 

por ter sido declarada vencedora pela Comissão de Licitações na modalidade supramencionada. 
 

 
 

Nova Bassano, 27 de outubro de 2021. 

 
 

 
 

 
 

 IVALDO DALLA COSTA 
  Prefeito Municipal  

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 



 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MUNICÍPIO DE NOVA BASSANO 

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO 

Departamento de Licitações 

 

 

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA BASSANO, ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELA LEGISLAÇÃO EM VIGOR E DE CONFORMIDADE COM AS NORMAS 

DAS LEIS 8.666/93 E 8.883/94, RESOLVE: 
 

HOMOLOGAR: 
 

O objeto da Licitação nº 48/2021, Tomada de Preços nº 05/2021, à empresa J I L CONSTRUÇÕES EIRELI 
por ter sido declarada vencedora pela Comissão de Licitações na modalidade supramencionada. 

 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE AMPLIAÇÃO E REFORMA DA ESCOLA 
MUNICIPAL TEODOLINDA REGINATTO – MATERIAL E MÃO-DE-OBRA. 

 
14814 - J I L CONSTRUCOES EIRELI 

Item Produto Unid. Quant. Valor Unitário. Valor Total. 
1 TAPUME COM COMPENSADO DE MADEIRA. AF_05/2018  M² 139,2000 110,8300 15.427,54 
2 TELA PLÁSTICA LARANJA, TIPO TAPUME PARA SINALIZAÇÃO, MALHA 

RETANGULAR, ROLO TELA PLÁSTICA LARANJA, TIPO TAPUME PARA 
SINALIZAÇÃO, MALHA RETANGULAR, ROLO.  

MT 58,0000 2,1500 124,70 

3 LOCACAO CONVENCIONAL DE OBRA, UTILIZANDO GABARITO DE TÁBUAS 
CORRIDAS PONTALETADAS A CADA 2,00M - 2 UTILIZAÇÕES. AF_10/2018  

MT 54,0000 45,8900 2.478,06 

4 PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUCAO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA 
*N. 22*, ADESIVADA, DE *2,0 X 1,125* M  

M² 2,8800 234,6111 675,68 

5 RASGO EM CONTRAPISO PARA RAMAIS DISTRIBUIÇÃO COM DIÂMETROS 
MAIORES QUE 40 MM E MENORES OU IGUAIS A 75 MM. AF_05/2015  

MT 3,6900 26,7000 98,52 

6 DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE TIJOLO MACIÇO DE FORMA MANUAL, 
SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017  

M³ 6,7500 87,0711 587,73 

7 ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL 
A 1,30 M. AF_ 02/2021  

M³ 6,0000 70,4900 422,94 

8 Escavação de vala em material de 3ª categoria resistência a compressão 
de 70 a 90 MPa - com escavadeira e rompedor hidráulico 1.700 kg  

M³ 77,7600 32,7600 2.547,42 

9 ESCAVADEIRA HIDRÁULICA SOBRE ESTEIRAS CAÇAMBA 0,80 M3, PESO 
OPERACIONAL 17,8 T, POTÊNCIA LÍQUIDA 110 HP - CHP DIURNO. 
AF_10/2014  

CHP 7,5600 171,7407 1.298,36 

10 RETROESCAVADEIRA SOBRE RODAS COM CARREGADEIRA TRAÇÃO 4X4, 
POTÊNCIA LÍQ. 88 HP, CAÇAMBA CARREG. CAP. MÍN. 1 M3, CAÇAMBA 
RETRO CAP. 0,26 M3, PESO OPERACIONAL MÍN. 6.674 KG, 
PROFUNDIDADE ESCAVAÇÃO MÁX. 4,37 M - CHP DIURNO. AF_06/2014  

CHP 1,2000 114,8300 137,79 

11 CAMINHÃO BASCULANTE 10 M3 TRUCADO CABINE SIMPLES, PESO 
BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA 
ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 230 CV INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA 
- CHP DIURNO. AF_06/2014  

CHP 7,5600 178,2010 1.347,20 

12 COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO (SOQUETE) COM MOTOR A 
GASOLINA 4 TEMPOS, POTÊNCIA 4 CV - CHP DIURNO. AF_08/2015  

CHP 3,0000 33,1100 99,33 

13 DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO DE FORMA MANUAL, 
COM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017  

M³ 0,3300 95,0606 31,37 

14 RETIRADA DE PISO EM PEDRA ARDÓSIA ASSENTADO SOBRE ARGAMASSA 
1:3 (CIMENTO E AREIA).  

M² 176,7300 19,3400 3.417,96 

15 REMOÇÃO DE TRAMA METÁLICA OU DE MADEIRA PARA FORRO DE 
FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017. (retirada 
completa toldo azul metálico existente, incluindo treliças e pilaretes 
metálicos)  

M² 72,0000 2,5900 186,48 

16 FABRICAÇÃO MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA SAPATA, 
EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 1 UTILIZAÇÃO. AF_06/2017  

M² 25,5900 268,8901 6.880,90 

17 MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE PILARES RETANGULARES 
E ESTRUTURAS SIMILARESPÉ-DIREITO SIMPLES, EM MADEIRA SERRADA, 
2 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020  

M² 98,0000 80,5700 7.895,86 

18 MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE VIGA ESCORAMENTO M² 215,1400 80,0900 17.230,56 



 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MUNICÍPIO DE NOVA BASSANO 

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO 

Departamento de Licitações 

 

 

COM PONTALETE DE MADEIRA, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM MADEIRA 
SERRADA, 2 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020  

19 MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE LAJE MACIÇA PÉ-DIREITO 
SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, 2 
UTILIZAÇÕES. AF_09/2020  

M² 66,0400 44,7500 2.955,29 

20 ARMAÇÃO DE ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO EXCETO VIGAS, 
PILARES, LAJES E FUNDAÇÕES, UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - 
MONTAGEM. AF_12/2015  

KG 339,8000 18,8900 6.418,83 

21 ARMAÇÃO DE ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO EXCETO VIGAS, 
PILARES, LAJES E FUNDAÇÕES, UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM - 
MONTAGEM. AF_12/2015  

KG 270,3000 18,4200 4.978,92 

22 ARMAÇÃO DE ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO EXCETO VIGAS, 
PILARES, LAJES E FUNDAÇÕES, UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - 
MONTAGEM. AF_12/2015  

KG 196,2000 17,7200 3.476,66 

23 ARMAÇÃO DE ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO EXCETO VIGAS, 
PILARES, LAJES E FUNDAÇÕES, UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - 
MONTAGEM. AF_12/2015  

KG 209,1000 16,0200 3.349,78 

24 ARMAÇÃO DE ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO EXCETO VIGAS, 
PILARES, LAJES E FUNDAÇÕES, UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 12,5 MM - 
MONTAGEM. AF_12/2015  

KG 966,9000 13,5900 13.140,17 

25 ARMAÇÃO DE ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO EXCETO VIGAS, 
PILARES, LAJES E FUNDAÇÕES, UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 16,0 MM - 
MONTAGEM. AF_12/2015  

KG 606,5000 13,0800 7.933,03 

26 ARMAÇÃO DE ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO EXCETO VIGAS, 
PILARES, LAJES E FUNDAÇÕES, UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 20,0 MM - 
MONTAGEM. AF_12/2015  

KG 122,1000 14,8700 1.815,62 

27 LANÇAMENTO COM USO DE BOMBA ADENSAMENTO E ACABAMENTO 
DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_12/2015  

M³ 37,2700 29,9700 1.116,98 

28 CONCRETO USINADO BOMBEAVEL CLASSE DE RESISTENCIA C20, COM 
BRITA 0 E 1, SLUMP = 100 +/- 20 MM, INCLUI SERVICO DE 
BOMBEAMENTO (NBR 8953)  

M³ 4,0800 388,2009 1.583,86 

29 CONCRETO USINADO BOMBEAVEL CLASSE DE RESISTENCIA C30, COM 
BRITA 0 E 1, SLUMP = 100 +/- 20 MM, INCLUI SERVICO DE 
BOMBEAMENTO (NBR 8953)  

M³ 33,1900 412,9600 13.706,14 

30 LASTRO COM MATERIAL GRANULAR (PEDRA BRITADA N.2), APLICADO 
EM PISOS OU LAJES SOBRE SOLO, ESPESSURA DE *10 CM*. AF_08/2017  

M³ 8,0900 89,8900 727,21 

31 CAMADA SEPARADORA PARA EXECUÇÃO DE RADIER, EM LONA 
PLÁSTICA. AF_09/2017  

M² 80,9300 2,5200 203,95 

32 TELA DE ACO SOLDADA NERVURADA CA-60, Q-138, (2,20 KG/M2), 
DIAMETRO DO FIO = 4,2 MM, LARGURA = 2,45 M, ESPACAMENTO DA 
MALHA = 10 X 10 CM  

M² 80,9300 37,5500 3.038,92 

33 PISO EM CONCRETO 20 MPA PREPARO MECÂNICO, ESPESSURA 7CM. 
AF_09/2020  

M² 80,9300 60,8000 4.920,54 

34 TRANSPORTE COM CAMINHÃO CARROCERIA 9T EM VIA URBANA 
PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30KM (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020 (aço). 
DMT aproximada= 97km. Primeiros 30km.  

TXKM 81,3300 1,5000 122,00 

35 TRANSPORTE COMERCIAL COM CAMINHAO CARROCERIA 9 T RODOVIA 
PAVIMENTADA (aço). DMT aproximada= 97km. Quilometragem 
restante.  

TXKM 181,6300 0,5900 107,17 

36 IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM EMULSÃO ASFÁLTICA 2 
DEMÃOS AF_06/2018 (contorno de vigas de baldrame + altura de 60cm 
lados interior/exterior de alvenaria)  

M² 126,7300 36,1900 4.586,36 

37 ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA 
VERTICAL DE 14X19X39CM (ESPESSURA 14CM) DE PAREDES COM ÁREA 
LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6M² COM VÃOS E ARGAMASSA DE 
ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_06/2014  

M² 91,3900 68,9600 6.302,26 

38 CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO 
INTERNASCOM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM 
PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_06/2014  

M² 91,3900 3,4600 316,21 

39 CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (COM PRESENÇA DE VÃOS) E 
ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. 
ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. 
AF_06/2014  

M² 91,3900 7,4100 677,20 



 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MUNICÍPIO DE NOVA BASSANO 

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO 

Departamento de Licitações 

 

 

40 CHAPISCO APLICADO NO TETO COM ROLO PARA TEXTURA ACRÍLICA. 
ARGAMASSA TRAÇO 1:4 E EMULSÃO POLIMÉRICA (ADESIVO) COM 
PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_06/2014  

M² 78,8000 5,2200 411,33 

41 MASSA ÚNICA PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA 
TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA 
MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 
20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014  

M² 91,3900 29,1100 2.660,37 

42 EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO 
MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADA MANUALMENTE EM 
PANOS DE FACHADA COM PRESENÇA DE VÃOS, ESPESSURA DE 25 MM. 
AF_06/2014  

M² 91,3900 48,6900 4.449,78 

43 MASSA ÚNICA PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA 
TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA 
MANUALMENTE EM TETO, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE 
TALISCAS. AF_03/2015  

M² 78,8000 38,1200 3.003,85 

44 APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM TETO, UMA DEMÃO. 
AF_06/2014  

M² 78,8000 2,5000 197,00 

45 APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO. 
AF_06/2014  

M² 182,7800 2,1400 391,15 

46 APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM TETO, 
DUAS DEMÃOS. AF_06/2014  

M² 78,8000 15,4900 1.220,61 

47 APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM 
PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014  

M² 182,7800 13,8500 2.531,50 

48 CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO 
MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADO EM ÁREAS SECAS SOBRE 
LAJE, ADERIDO, ESPESSURA 3CM. AF_06/2014  

M² 80,9300 37,3500 3.022,74 

49 REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA 
EXTRA DE DIMENSÕES MAIORES QUE 45X45 CM (2025 CM2), 
UTILIZANDO AC-III, APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 
M2. AF_06/2014  

M² 80,9300 43,2800 3.502,65 

50 RODAPÉ CERÂMICO DE 7CM DE ALTURA COM PLACAS TIPO ESMALTADA 
EXTRA DE DIMENSÕES 45X45CM. AF_06/2014  

MT 37,3900 6,2701 234,44 

51 SOLEIRA EM GRANITO LARGURA 15 CM, ESPESSURA 2,0 CM. 
AF_09/2020. (peitoril das janelas e portas)  

MT 16,3000 105,9104 1.726,34 

52 TANQUE SÉPTICO CIRCULAR EM POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE ( 
PEAD) VOLUME ÚTIL: 5.500,00 L AF_12/2020.  

UND 1,0000 5.279,4900 5.279,49 

53 FILTRO ANAERÓBIO CIRCULAR EM POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE ( 
PEAD) , VOLUME ÚTIL: 5.000,00 L AF_ 12/2020  

UND 1,0000 4.958,2900 4.958,29 

54 SUMIDOURO CIRCULAR EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO, DIÂMETRO 
INTERNO = 2,00 M, ALTURA INTERNA = 2,00 M, ÁREA DE INFILTRAÇÃO 
15,70 M² AF_12/2020  

UND 1,0000 3.279,9500 3.279,95 

55 CAIXA DE GORDURA ESPECIAL (CAPACIDADE: 312 L - PARA ATÉ 146 
PESSOAS SERVIDAS NO PICO), RETANGULAR, EM ALVENARIA COM 
BLOCOS DE CONCRETO, DIMENSÕES INTERNAS = 0,4X1,2 M, ALTURA 
INTERNA = 1 M. AF_12/2020  

UND 1,0000 744,3600 744,36 

56 POÇO DE INSPEÇÃO CIRCULAR PARA ESGOTO EM CONCRETO PRÉ-
MOLDADO, DIÂMETRO INTERNO = 0,6 M, PROFUNDIDADE = 1 M, 
EXCLUINDO TAMPÃO. AF_12/2020  

UND 9,0000 361,6900 3.255,21 

57 RALO SIFONADO PVC, DN 100 X 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E 
INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO 
SANITÁRIO. AF_12/2014  

UND 1,0000 13,1000 13,10 

58 REGISTRO DE ESFERA PVC, COM VOLANTE, VS, SOLDAVEL, DN 25 MM, 
COM CORPO DIVIDIDO  

UND 1,0000 30,2000 30,20 

59 TE SOLDAVEL PVC, 90 GRAUS, 25 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL (NBR 
5648)  

UND 3,0000 1,7100 5,13 

60 TE SANITARIO PVC, DN 50 X 50 MM, SERIE NORMAL, PARA ESGOTO 
PREDIAL  

UND 3,0000 8,3500 25,05 

61 JOELHO PVC SOLDAVEL, PB, 90 GRAUS, DN 50 MM, PARA ESGOTO 
PREDIAL  

UND 3,0000 2,9600 8,88 

62 JOELHO PVC SOLDAVEL, PB, 90 GRAUS, DN 100 MM, PARA ESGOTO 
PREDIAL  

UND 32,0000 9,7800 312,96 

63 LUVA PVC SOLDAVEL 25 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL  UND 7,0000 1,0800 7,56 
64 LUVA SIMPLES PVC, SOLDAVEL, DN 100 MM, SERIE NORMAL, PARA UND 4,0000 7,4600 29,84 



 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MUNICÍPIO DE NOVA BASSANO 

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO 

Departamento de Licitações 

 

 

ESGOTO PREDIAL  
65 LUVA SIMPLES PVC, SOLDAVEL, DN 50 MM, SERIE NORMAL, PARA 

ESGOTO PREDIAL  
UND 7,0000 3,4000 23,80 

66 TUBO PVC SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E 
INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO 
SANITÁRIO. AF_12/2014  

MT 27,1100 53,6900 1.455,53 

67 TUBO PVC SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E 
INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS DE ÁGUAS PLUVIAIS. 
AF_12/2014  

MT 42,0000 51,0700 2.144,94 

68 TUBO PVC SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E 
INSTALADO EM RAMAL DE ENCAMINHAMENTO. AF_12/2014  

MT 35,9100 72,0600 2.587,67 

69 TUBO PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014  

MT 2,0000 5,9900 11,98 

70 TUBO PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-
RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014  

MT 23,0000 19,4400 447,12 

71 TUBO PVC SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, FORNECIDO E 
INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO 
SANITÁRIO. AF_12/2014  

MT 8,8800 27,6600 245,62 

72 JOELHO 90 GRAUS PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM 
PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014  

UND 6,0000 4,4300 26,58 

73 TORNEIRA CROMADA DE MESA PARA LAVATORIO TEMPORIZADA 
PRESSAO BICA BAIXA  

UND 3,0000 253,8000 761,40 

74 LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA SUSPENSO 29,5 X 39CM OU EQUIVALENTE, 
PADRÃO POPULAR, INCLUSO SIFÃO TIPO GARRAFA EM PVC, VÁLVULA E 
ENGATE FLEXÍVEL 30CM EM PLÁSTICO E TORNEIRA CROMADA DE MESA, 
PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020  

UND 3,0000 243,3900 730,17 

75 "BANCADA GRANITO CINZA 50 X 60 CM, INCL. CUBA DE EMBUTIR OVAL 
LOUÇA BRANCA 35 X 50 CM, VÁLVULA METAL CROMADO, SIFÃO 
FLEXÍVEL PVC, ENGATE 30CM FLEXÍVEL PLÁSTICO E TORNEIRA CROMADA 
DE MESA, PADRÃO POPULAR - FOR NEC. E INSTALAÇÃO. AF_01/2020"  

UND 3,0000 643,7200 1.931,16 

76 ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO PVC, DN 32 MM (1"), PARA 
CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E 
INSTALAÇÃO. AF_12/2015  

MT 113,2000 10,8600 1.229,35 

77 CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO 6 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, 
PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 
AF_12/2015  

MT 43,2600 10,2401 442,99 

78 CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO 4 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, 
PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 
AF_12/2015  

MT 135,6000 7,8000 1.057,68 

79 CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO 2,5 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, 
PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 
AF_12/2015  

MT 121,8000 5,3700 654,07 

80 ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO PEAD, DN 50 (1 ½) - 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_04/2016  

MT 7,5000 11,3706 85,28 

81 CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO 10 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, 
PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 
AF_12/2015  

MT 22,5000 16,7200 376,20 

82 QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM CHAPA DE AÇO 
GALVANIZADO, DE EMBUTIR, COM BARRAMENTO TRIFÁSICO, PARA 12 
DISJUNTORES DIN 100A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020  

UND 1,0000 537,4400 537,44 

83 INTERRUPTOR SIMPLESI (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E 
PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015  

UND 4,0000 23,3900 93,56 

84 TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 20 A, INCLUINDO 
SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015  

UND 13,0000 26,3900 343,07 

85 TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 20 A, INCLUINDO 
SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015  

UND 9,0000 29,4500 265,05 

86 TOMADA ALTA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 20 A, INCLUINDO 
SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015  

UND 9,0000 37,6600 338,94 

87 CAIXA DE INSPEÇÃO PARA ATERRAMENTO CIRCULAR, EM POLIETILENO, 
DIÂMETRO INTERNO = 0,3 M. AF_12/2020  

UND 1,0000 28,7400 28,74 

88 HASTE DE ATERRAMENTO 3/4 PARA SPDA - FORNECIMENTO E 
INSTALAÇÃO. AF_12/2017  

UND 1,0000 105,8600 105,86 

89 GRAMPO METALICO TIPO OLHAL PARA HASTE DE ATERRAMENTO DE UND 2,0000 9,0500 18,10 



 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MUNICÍPIO DE NOVA BASSANO 

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO 

Departamento de Licitações 

 

 

3/4'', CONDUTOR DE *10* A 50 MM2  
90 CONECTOR METALICO TIPO PARAFUSO FUNDIDO (SPLIT BOLT), PARA 

CABOS ATÉ 10 MM2  
UND 4,0000 5,9900 23,96 

91 LUMINÁRIA TIPO CALHA DE SOBREPOR, COM 2 LÂMPADAS TUBULARES 
FLUORESCENTES DE 36 W, COM REATOR DE PARTIDA RÁPIDA - 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020  

UND 12,0000 136,5400 1.638,48 

92 LUMINÁRIA ARANDELA TIPO TARTARUGA COM GRADE, DE SOBREPOR, 
COM 1 LÂMPADA FLUORESCENTE DE 15 W, SEM REATOR - 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020  

UND 9,0000 104,1900 937,71 

93 CAIXA SEXTAVADA 3" X 3", METÁLICA, INSTALADA EM LAJE - 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015  

UND 12,0000 7,8200 93,84 

94 AR CONDICIONADO SPLIT ON/OFF, HI-WALL (PAREDE), 18000 BTUS/H, 
CICLO QUENTE E FRIO, 60HZ, CLASSIFICAÇÃO ENERGETICA A - SELO 
PROCEL , GAS HFC, CONTROLE S/FIO  

UND 2,0000 2.956,7200 5.913,44 

95 AR CONDICIONAD SPLIT ON/OFF, HI-WALL (PAREDE), 9000 BTUS/H, 
CICLO QUENTE E FRIO, 60HZ, CLASSIFICAÇÃO ENERGETICA A - SELO 
PROCEL , GAS HFC, CONTROLE S/FIO  

UND 1,0000 1.738,2000 1.738,20 

96 TUBO EM COBRE FLEXÍVEL DN 1/2", COM ISOLAMENTO, INSTALADO EM 
RAMAL DE ALIMENTAÇÃO DE AR CONDICIONADO COM 
CONDENSADORA INDIVIDUAL FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 
AF_12/2015  

MT 6,0000 63,3600 380,16 

97 JOELHO 90 GRAUS PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM DRENO 
DE AR-CONDICIONADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014  

UND 6,0000 4,8300 28,98 

98 TUBO PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM DRENO DE AR-
CONDICIONADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014  

MT 9,0000 12,5800 113,22 

99 TUBO DE ESPUMA DE POLIETILENO EXPANDIDO FLEXÍVEL PARA 
ISOLAMENTO TÉRMICO DE TUBULAÇÃO DE AR CONDICIONADO,ÁGUA 
QUENTE, DN 1 5/8M, E =10MM  

MT 6,0000 4,7000 28,20 

100 REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA 
EXTRA DE DIMENSÕES MAIORES QUE 45X45 CM (2025 CM2), 
UTILIZANDO AC-III, APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 
M2. AF_06/2014  

M² 32,5100 43,2800 1.407,03 

101 RODAPÉ CERÂMICO DE 7CM DE ALTURA COM PLACAS TIPO ESMALTADA 
EXTRA DE DIMENSÕES 45X45CM. AF_06/2014  

MT 32,7500 6,2702 205,35 

102 SOLEIRA EM GRANITO LARGURA 15 CM, ESPESSURA 2,0 CM. 
AF_09/2020  

MT 1,4000 105,9142 148,28 

103 REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA 
EXTRA DE DIMENSÕES MAIORES QUE 45X45 CM (2025 CM2), 
UTILIZANDO AC-III, APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 
M2. AF_06/2014  

M² 149,6000 43,2800 6.474,69 

104 RODAPÉ CERÂMICO DE 7CM DE ALTURA COM PLACAS TIPO ESMALTADA 
EXTRA DE DIMENSÕES 45X45CM. AF_06/2014  

MT 77,4000 6,2700 485,30 

105 SOLEIRA EM GRANITO, LARGURA 15 CM, ESPESSURA 2,0 CM. 
AF_09/2020  

MT 2,4000 105,9125 254,19 

106 REMOÇÃO DE FORROS DE DRYWALL, PVC E FIBROMINERAL, DE FORMA 
MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017  

M² 137,7600 1,4400 198,38 

107 FORRO DE FIBRA MINERAL EM PLACAS DE 625 X 625 MM, PARA 
AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO. 
AF_05/2017_P  

M² 137,7600 164,0000 22.592,64 

108 APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM 
PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014. (paredes em alvenaria 
existentes, lado interno)  

M² 124,6200 13,8500 1.725,99 

109 REMOÇÃO DE LUMINÁRIAS, DE FORMA MANUAL, SEM 
REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017  

UND 73,0000 1,0700 78,11 

110 LUMINÁRIA TIPO CALHA DE EMBUTIR, COM 2 LÂMPADAS 
FLUORESCENTES DE 14 W, COM REATOR DE PARTIDA RÁPIDA - 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020  

UND 20,0000 255,9900 5.119,80 

111 LUMINÁRIA TIPO CALHA DE SOBREPOR, COM 2 LÂMPADAS TUBULARES 
FLORESCENTES DE 36 W, COM REATOR DE PARTIDA RÁPIDA 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF_ 02/2020  

UND 54,0000 136,5400 7.373,16 

112 ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 32MM (1M), PARA 
CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADOS EM PAREDES - FORNECIMENTOS E 
INSTALAÇÃO AF_ 12/2015  

MT 204,3100 10,8600 2.218,81 



 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MUNICÍPIO DE NOVA BASSANO 

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO 

Departamento de Licitações 

 

 

113 CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0KV, 
PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÕES 
AF_12/2015  

MT 612,9300 5,3700 3.291,43 

114 REMOÇÃO DE TELHAS DE FIBROCIMENTO, METÁLICA E CERÂMICA, DE 
FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017  

M² 558,5800 2,8100 1.569,61 

115 REMOÇÃO DE TRAMA DE MADEIRA PARA COBERTURA, DE FORMA 
MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017  

M² 558,5800 6,0200 3.362,66 

116 REMOÇÃO DE TESOURAS DE MADEIRA COM VÃO MENOR QUE 8M, DE 
FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017  

UND 8,0000 66,7700 534,16 

117 FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE TESOURA INTEIRA EM MADEIRA NÃO 
APARELHADA, VÃO DE 12 M, PARA TELHA ONDULADA DE 
FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO 
IÇAMENTO. AF_07/2019  

UND 8,0000 2.496,8600 19.974,88 

118 FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE TESOURA INTEIRA EM MADEIRA NÃO 
APARELHADA, VÃO DE 7 M, PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, 
METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO IÇAMENTO. 
AF_07/2019  

UND 4,0000 1.506,7700 6.027,08 

119 TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 
ÁGUAS PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, 
PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL E 
FIXAÇÃO. AF_07/2019  

M² 671,4800 19,3200 12.972,99 

120 SUBCOBERTURA COM MANTA PLÁSTICA REVESTIDA POR PELÍCULA DE 
ALUMÍNO, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL E FIXAÇÃO. AF_07/2019  

M² 671,4800 16,3900 11.005,55 

121 TELHAMENTO COM TELHA METÁLICA TERMOACÚSTICA E = 30 MM, 
COM ATÉ 2 ÁGUAS, COM CHAPA DE AÇO E = 0,5 MM E ANTIFERRUGEM, 
ISOLAMENTO TERMOACUSTICO EM ESPUMA RIGIDA DE POLIURETANO 
(PU) INJETADO. INCLUSO IÇAMENTO E FIXAÇÃO COM PARAFUSOS COM 
ARRUELAS P/ VEDAÇÃO. AF_07/2019.  

M² 671,4800 298,9800 200.759,10 

122 CUMEEIRA E RUFO EXTERNO/INTERNO EM CHAPA DE AÇO 
GALVANIZADO NÚMERO 26, CORTE DE 33 CM, INCLUSO IÇAMENTO E 
FIXAÇÃO COM PARAFUSOS COM VEDAÇÃO. AF_07/2019  

MT 46,2100 69,4700 3.210,20 

123 CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADA NÚMERO 24, 
DESENVOLVIMENTO DE 60CM INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL E 
FIXAÇÃO/VEDAÇÃO AF_ 07/2019  

MT 20,8500 106,6400 2.223,44 

124 CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, 
DESENVOLVIMENTO DE 33CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL E 
FIXAÇÃO/VEDAÇÃO AF_ 07/2019  

MT 78,2900 78,5800 6.152,03 

125 REMOÇÃO DE FORROS DE DRYWALL, PVC E FIBROMINERAL, DE FORMA 
MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017  

M² 450,8100 1,4400 649,17 

126 FORRO EM RÉGUAS DE PVC, FRISADO, PARA AMBIENTES RESIDENCIAIS, 
INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO E RODAFORRO. AF_05/2017_P  

M² 450,8100 76,9000 34.667,29 

127 KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), 
PADRÃO MÉDIO, 90X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: 
DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA 
COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 
AF_12/2019  

UND 1,0000 1.065,3600 1.065,36 

128 MACANETA BOLA EM ZAMAC COM ACABAMENTO CROMADO, 
DIAMETRO DE APROX 2 1/2"  

PAR 1,0000 74,9300 74,93 

129 PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) ESMALTE SINTÉTICO 
ACETINADO EM MADEIRA, 3 DEMÃOS. AF_01/2021  

M² 3,7800 19,2100 72,61 

130 PORTA DE CORRER DE ALUMÍNIO, COM DUAS FOLHAS PARA VIDRO, 
INCLUSO VIDRO LISO INCOLOR, DECALQUES PARA SINALIZAÇÃO, 
FECHADURA E PUXADOR, SEM ALIZAR. AF_12/2019  

M² 1,6800 484,0600 813,22 

131 PORTA CORTA-FOGO 90X210X4CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 
AF_12/2019  

UND 3,0000 1.034,5300 3.103,59 

132 REMOÇÃO DE JANELAS DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. 
AF_12/2017  

M² 1,8000 28,5900 51,46 

133 JANELA DE ALUMÍNIO DE CORRER COM 2 FOLHAS PARA VIDROS, COM 
VIDROS, BATENTE, ACABAMENTO COM ACETATO OU BRILHANTE E 
FERRAGENS. INCLUSO IMPERMEABILIZAÇÃO COM PU. EXCLUSIVE ALIZAR 
E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019  

M² 13,2000 354,6901 4.681,91 

134 JANELA DE ALUMÍNIO TIPO MAXIM-AR, COM VIDROS, BATENTE E 
FERRAGENS. EXCLUSIVE ALIZAR, ACABAMENTO E CONTRAMARCO. 

M² 1,5600 555,3400 866,33 



 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MUNICÍPIO DE NOVA BASSANO 

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO 

Departamento de Licitações 

 

 

FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019  
135 CONTRAMARCO DE AÇO FIXAÇÃO COM PARAFUSO - FORNECIMENTO E 

INSTALAÇÃO. INCLUSO IMPERMEABILIZAÇÃO COM PU. AF_12/2019  
MT 39,9200 64,6700 2.581,63 

136 GUARNICAO/MOLDURA DE ACABAMENTO PARA ESQUADRIA DE 
ALUMINIO ANODIZADO NATURAL, PARA 1 FACE  

MT 39,9200 9,7900 390,82 

137 VERGA PRÉ-MOLDADA PARA JANELAS COM MAIS DE 1,5 M DE VÃO. 
AF_03/2016  

MT 4,5400 54,8215 248,89 

138 VERGA PRÉ-MOLDADA PARA PORTAS COM ATÉ 1,5 M DE VÃO. 
AF_03/2016  

MT 3,0000 30,9300 92,79 

139 VERGA PRÉ-MOLDADA PARA PORTAS COM MAIS DE 1,5 M DE VÃO. 
AF_03/2016  

MT 2,4000 54,0600 129,74 

140 CONTRAVERGA PRÉ-MOLDADA PARA VÃOS DE MAIS DE 1,5 M DE 
COMPRIMENTO. AF_ 03/2016  

MT 6,6600 49,8000 331,66 

141 BARRA ANTIPANICO DUPLA, CEGA EM LADO OPOSTO, COR CINZA  PAR 1,5000 1.087,0200 1.630,53 
142 LUMINÁRIA DE EMERGÊNCIA, COM 30 LÂMPADAS LED DE 2 W, SEM 

REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020  
UND 9,0000 30,2600 272,34 

143 EXTINTOR DE INCÊNDIO PORTÁTIL COM CARGA DE CO2 DE 6 KG, CLASSE 
BC - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020_P  

UND 4,0000 673,6600 2.694,64 

144 PLACA DE SINALIZACAO DE SEGURANCA CONTRA INCENDIO, 
FOTOLUMINESCENTE, RETANGULAR, *20 X 40* CM, EM PVC *2* MM 
ANTI-CHAMAS (SIMBOLOS, CORES E PICTOGRAMAS CONFORME NBR 
16820)  

UND 9,0000 29,6900 267,21 

145 TOALHEIRO PLASTICO TIPO DISPENSER PARA PAPEL TOALHA 
INTERFOLHADO. INCLUSO FIXAÇÃO  

UND 2,0000 48,9700 97,94 

146 SABONETEIRA PLASTICA TIPO DISPENSER PARA SABONETE LIQUIDO 
COM RESERVATORIO 800 A 1500 ML, INCLUSO FIXAÇÃO. AF_01/2020  

UND 2,0000 51,3300 102,66 

147 INSTALAÇÃO DE ESPELHO LISO E = 4 MM, EM ESQUADRIA DE MADEIRA, 
FIXADO COM BAGUETE. AF_01/2021 (altura: 1,20m x largura: 3,00m)  

M² 3,6000 354,1700 1.275,01 

148 CONCRETO USINADO BOMBEAVEL CLASSE DE RESISTENCIA C20, COM 
BRITA 0 E 1, SLUMP = 100 +/- 20 MM, INCLUI SERVICO DE 
BOMBEAMENTO (NBR 8953)  

M³ 4,2600 388,2000 1.653,73 

149 LANÇAMENTO COM USO DE BOMBA ADENSAMENTO E ACABAMENTO 
DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_12/2015  

M³ 4,2600 29,9700 127,67 

150 ARMAÇÃO DE ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO, EXCETO VIGAS, 
PILARES, LAJES E FUNDAÇÕES, UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - 
MONTAGEM. AF_12/2015  

KG 68,3100 16,0200 1.094,33 

151 ARMAÇÃO DE ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO, EXCETO VIGAS, 
PILARES, LAJES E FUNDAÇÕES, UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - 
MONTAGEM. AF_12/2015  

KG 66,7200 17,7200 1.182,28 

152 ARMAÇÃO DE ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO EXCETO VIGAS, 
PILARES, LAJES E FUNDAÇÕES, UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - 
MONTAGEM. AF_12/2015  

KG 11,2800 18,8900 213,08 

153 MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE VIGA ESCORAMENTO 
COM PONTALETE DE MADEIRA, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM MADEIRA 
SERRADA, 2 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020  

M² 15,0900 80,0901 1.208,56 

154 Muro em pedras basálticas com face frontal trabalhada 50x25x15 cm, na 
de espessura 50cm, com altura de até 4 m - confecção e assentamento 
(pedra existente reaproveitável)  

M² 11,8600 57,2700 679,22 

155 Muro em pedras basálticas com face frontal trabalhada, 50x25x15 cm, 
na de espessura 50cm, com altura de até 4 m - confecção e 
assentamento.  

M² 11,8600 273,1100 3.239,08 

156 TUBO PVC D=4" COM MATERIAL DRENANTE PARA DRENO/BARBACA - 
FORNECIMENTO E INSTALACAO  

MT 1,0000 72,8900 72,89 

157 EXECUCAO DE DRENO COM MANTA GEOTEXTIL 200G/M2  M² 25,6200 7,4000 189,59 
158 CONCRETO USINADO BOMBEAVEL CLASSE DE RESISTENCIA C20, COM 

BRITA 0 E 1, SLUMP = 100 +/- 20 MM, INCLUI SERVICO DE 
BOMBEAMENTO (NBR 8953)  

M³ 2,0800 388,2019 807,46 

159 LANÇAMENTO COM USO DE BOMBA, ADENSAMENTO E ACABAMENTO 
DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_12/2015  

M³ 2,0800 29,9711 62,34 

160 ARMAÇÃO DE ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO, EXCETO VIGAS, 
PILARES, LAJES E FUNDAÇÕES, UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - 
MONTAGEM. AF_12/2015  

KG 44,0500 16,0200 705,68 

161 ARMAÇÃO DE ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO, EXCETO VIGAS, KG 33,5000 17,7202 593,63 



 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MUNICÍPIO DE NOVA BASSANO 

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO 

Departamento de Licitações 

 

 

PILARES, LAJES E FUNDAÇÕES, UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - 
MONTAGEM. AF_12/2015  

162 ARMAÇÃO DE ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO EXCETO VIGAS, 
PILARES, LAJES E FUNDAÇÕES, UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - 
MONTAGEM. AF_12/2015  

KG 9,6200 18,8908 181,73 

163 MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE VIGA ESCORAMENTO 
COM PONTALETE DE MADEIRA, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM MADEIRA 
SERRADA, 2 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020  

M² 7,1400 80,0900 571,84 

164 Muro em pedras basálticas com face frontal trabalhada 50x25x15 cm, na 
de espessura 50cm, com altura de até 4 m - confecção e assentamento.  

M² 16,0800 273,1100 4.391,61 

165 TUBO PVC D=4" COM MATERIAL DRENANTE PARA DRENO/BARBACA - 
FORNECIMENTO E INSTALACAO  

MT 1,0000 72,8900 72,89 

166 EXECUCAO DE DRENO COM MANTA GEOTEXTIL 200 G/M2  M² 9,1800 6,2701 57,56 
167 PISO EM PEDRA ARDÓSIA ASSENTADO SOBRE ARGAMASSA 1:3 

(CIMENTO E AREIA), JUNTAS ARGAMASSADAS. Utilizar as pedras 
retiradas  

M² 87,1600 43,5500 3.795,82 

168 PISO EM PEDRA ARDÓSIA ASSENTADO SOBRE ARGAMASSA 1:3 
(CIMENTO E AREIA), JUNTAS ARGAMASSADAS. Utilizar as pedras 
retiradas  

M² 19,0500 43,5501 829,63 

169 ALAMBRADO EM MOURÕES DE CONCRETO COM TELA DE ARAME 
GALVANIZADO (INCLUSIVE MURETA EM CONCRETO). AF_05/2018  

MT 27,3400 121,1900 3.313,33 

 

VALOR TOTAL GLOBAL: R$ 611.076,31 
 

DA CONTRATAÇÃO: 
Para a assinatura do contrato, o licitante vencedor deverá apresentar o comprovante de recolhimento da 

garantia/caução. 

A licitante vencedora deverá apresentar, obrigatoriamente, ao Departamento responsável pela fiscalização da Obra, 
quando do início da obra, a relação com o nome, o número da carteira de identidade e da carteira de trabalho dos 

funcionários que participarão dos trabalhos, devendo anexar cópia da carteira de trabalho dos indicados na relação, 
comprovando que pertencem ao seu quadro permanente, os quais deverão ser capacitados conforme normativas do 

Ministério do Trabalho. 
A licitante vencedora deverá apresentar a ART (Anotação de Responsabilidade Técnica), registrada na entidade 

profissional competente, do Responsável Técnico pela execução da obra, sem a qual esta não poderá iniciar os 
serviços, juntamente com os dados de identificação de seu preposto, nos termos do art. 68 da Lei nº 8.666/93. 

O presente Contrato é por tempo determinado, com início a partir da assinatura do mesmo até a conclusão da obra e 

seu recebimento definitivo pelo setor competente do Município. 
 

DO REGIME E PRAZOS DE EXECUÇÃO DA OBRA: 
O objeto desta contratação se dará sob a forma de regime de execução indireta, por empreitada por preço global, 

englobando materiais e mão-de-obra. 
Será emitido pelo Departamento de Engenharia o Termo de Início da Obra após a assinatura do contrato. 

Os serviços deverão ser iniciados em até 05 (cinco) dias a contar da emissão do Termo de Início, expedido pelo 
Departamento de Engenharia. 

O prazo para conclusão da obra será de 180 (cento e oitenta) dias, contados da expedição do Termo de Início da 

Obra, salvo motivo de força maior devidamente comprovado e aceito pelo Município. 
Poderão ser abatidos dos prazos e descontados tão-somente os dias de chuva e os impraticáveis, registrados nos 

diários de obras. 
 

DO LOCAL DA OBRA: 
O objeto deverá ser executado nas dependências da Escola Municipal Teodolinda Reginatto, localizada na Rua 

Domingos Todeschini, Bairro Cristo Redentor, neste município. 
 

DAS CONDIÇÕES E PRAZO DE PAGAMENTO E COMPOSIÇÃO FINANCEIRA: 

O pagamento de cada etapa da obra será efetuado conforme cronograma físico financeiro, ocorrendo no prazo de 
até 10 dias a contar do recebimento da fatura acompanhada da planilha de medição dos serviços executados 



 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MUNICÍPIO DE NOVA BASSANO 

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO 

Departamento de Licitações 

 

 

constantes no cronograma físico-financeiro incluso no edital e apresentado pela licitante, mediante aprovação pela 
comissão de fiscalização da obra e pelo Departamento de Engenharia da Secretaria Municipal de Obras. 

Quando do pagamento da primeira parcela do contrato a ser firmado, será exigida, pela Secretaria Municipal da 

Fazenda, a comprovação da matrícula da obra CNO (Cadastro Nacional de Obras) referente ao objeto contratado, a 
folha de pagamento e rol contendo a nominata da totalidade dos funcionários da licitante vencedora alocados para a 

execução da obra contratada e comprovantes dos recolhimentos do FGTS e INSS. 
Para o efetivo pagamento das parcelas posteriores, as faturas deverão se fazer acompanhar da guia de recolhimento 

das contribuições para o FGTS e o INSS relativa aos empregados utilizados na prestação do serviço. 
Serão processadas as retenções previdenciárias nos termos da lei que regula a matéria.  

A última parcela da obra somente será quitada mediante a apresentação do comprovante de baixa da matrícula no 
CNO, devidamente expedido pelo INSS, juntamente com a GPS, Certidão Negativa de Débito, referente ao objeto da 

contratação, folha de pagamento e comprovantes de regularidade com o FGTS e, ainda, somente após a conclusão 

total da obra, que se dará por meio do Termo de Recebimento Definitivo, lavrado pela Comissão de Fiscalização. 
O pagamento somente será efetuado após a vistoria, fiscalização e liberação de cada etapa, com acompanhamento 

da Comissão Municipal de Fiscalização da Obra. 
A inadimplência da licitante com relação aos encargos sociais, trabalhistas, fiscais e comerciais ou indenizações não 

transfere ao Município a responsabilidade por seu pagamento, nem poderá onerar o objeto contratado. 
Nenhum pagamento será efetuado pela Administração enquanto pendente de liquidação qualquer obrigação 

financeira que for imposta ao fornecedor em virtude de penalidade ou inadimplência contratual. 
Não haverá, sob hipótese alguma, pagamento antecipado. 

Como condição de quitação do pagamento referente à execução da cobertura (telhado), a empresa vencedora 

deverá apresentar ao Departamento de Engenharia da Secretaria Municipal de Obras o Projeto Executivo do Sistema 
de Cobertura completo, o qual deverá detalhar o projeto básico a nível de execução, não podendo alterar serviços, 

insumos, materiais levantados na planilha orçamentária e descrita no projeto básico/memorial descritivo referentes 
ao telhamento, acompanhado do manual de manutenção e da devida ART ou RRT, conforme especificado no item 10 

do Memorial Descritivo. 
Ainda, será condição para recebimento definitivo da obra e pagamento da última parcela da mesma a apresentação 

ao Município do Plano de Manutenção Predial, juntamente com a devida ART ou RRT, em conformidade com o item 
24 do Memorial Descritivo. 

 

DO REEQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO E DO REAJUSTE: 
Os valores poderão ser revistos, a requerimento da contratada, para restabelecimento do equilíbrio econômico-

financeiro, conforme art. 65, inciso II, alínea “d”, da Lei nº 8.666/93, desde que suficientemente comprovado, de 
forma documental, o desequilíbrio contratual. 

Os valores da proposta não sofrerão qualquer reajuste nos termos da Lei nº 9.069/1995 e Lei nº 10.192/2001. 
 

DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS E PENALIDADES: 
À licitante vencedora deste certame, obedecida à defesa prévia, serão aplicadas as sanções abaixo previstas, dentre 

outras estipuladas no Código de Posturas Municipal: 

Multa de 0,5% (meio por cento) por dia de atraso, tanto para o início e/ou entrega da obra), limitado esta a 10 (dez) 
dias, após o qual será considerada inexecução contratual. 

Multa de 8% (oito por cento) no caso de inexecução parcial do contrato, cumulada com a pena de suspensão do 
direito de licitar e o impedimento de contratar com a Administração pelo prazo de 01 (um) ano; 

Multa de 10% (dez por cento) no caso de inexecução total de contrato, cumulada com a pena de suspensão do 
direito de licitar e o impedimento de contratar com a Administração pelo prazo de 02 (dois) anos. 

Observação: as multas serão calculadas sobre o montante não adimplido do contrato. 

 
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

As despesas decorrentes da contratação oriunda desta licitação correrão à conta das seguintes dotações 
orçamentárias: 

 
Exercício Órgão Unid Fun. S.Fun Prog P/A Rec. Cat.Desp. Despesa Cód. 



 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MUNICÍPIO DE NOVA BASSANO 

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO 

Departamento de Licitações 

 

 

2021 6 2 12 361 203 1033 20 344905199000000 OUTRAS OBRAS E 

INSTALACOES 

1603 

         OBRAS E INSTALAÇÕES 198 

         Construção, Ampliação, 

Melhoria e Reforma da 

EMEFs. 

 

 

Nova Bassano, RS, 27 de outubro de 2021. 
 

                                                                  
                                              IVALDO DALLA COSTA 

                                               Prefeito Municipal  


